
 

 

 Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2025/Nr. 019 
Tag der Veröffentlichung: 5. Juni 2025 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für das Kombinationsfach 

Arabische und Islamische Sprach- und Kulturstudien 

in Bachelorstudiengängen 

an der Universität Bayreuth 

vom 5. Juni 2025 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovati-

onsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Bayreuth folgende Änderungssatzung: 

§ 1  

Die Prüfungsordnung für das Kombinationsfach Arabische und Islamische Sprach- und Kulturstudien in 

Bachelorstudiengängen an der Universität Bayreuth vom 30. Mai 2023 (AB UBT 2023/041) wird im Anhang 

wie folgt geändert: 

„Anhang: Module, Leistungspunkte und Prüfungen 

In der nachfolgenden Übersicht sind die Modulbereiche, die jeweiligen Module und die zugehörigen Mo-

dulprüfungen aufgeführt. 

In den Modulen werden folgende Veranstaltungsformen verwendet: Vorlesungen, Seminare, Übungen. 

Modul-
kennung 

Modulbereich 
Modul SWS LP Prüfung 

 A Arabische Sprache    

Fak428512 Arabisch-Intensiv 1 8 10 Klausur 

Fak428513 Arabisch-Intensiv 2 8 10 Klausur 

 Summe Bereich A 16 20  

https://www.amtliche-bekanntmachungen.uni-bayreuth.de/de/amtliche-bekanntmachungen/2023/2023-041.pdf
https://www.amtliche-bekanntmachungen.uni-bayreuth.de/de/amtliche-bekanntmachungen/2023/2023-041.pdf


Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für das Kombinationsfach Arabische und Islamische Sprach- und 
Kulturstudien in Bachelorstudiengängen an der Universität Bayreuth vom 5. Juni 2025 Seite 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

 B Grundlagen    

Fak425092 Grundlagen der Islamwissenschaft 1 3 5 Klausur 

Fak425100 Einführung in das Kontextfeld “Ideen und 
Praxis” 3 4 Klausur 

Fak428514 Arabische Sprachgeschichte und 
Sprachvariation 2 2 3 Semesterbegleitende 

Aufgaben 

Fak428517 Arabisch in Afrika 2 5 Hausarbeit 

 Eines der beiden nachfolgenden Module ist zu 
absolvieren:    

Fak428518 Einführung in die arabische 
Sprachwissenschaft 2 4 Klausur 

Fak428515 Einführung in die arabische Dialektologie 2 2 4 Semesterbegleitende 
Aufgaben 

 Summe Bereich B 12 21  

 Einer der beiden Schwerpunkte ist zu 
wählen: 
C Schwerpunkt: Arabisch in Afrika 

   

Fak425089 Arabischer Dialekt 1 4 4 Mündliche Prüfung 

Fak425090 Arabischer Dialekt 2 4 4 Mündliche Prüfung 

 Summe Bereich C 8 8  

 D Schwerpunkt: Islam in Afrika    

Fak425102 Themenfeld „Islam in Afrika“ 3 5 Klausur 

Fak428516 Grundlagen der Islamwissenschaft 3 2 3 Semesterbegleitende 
Aufgaben 

 Summe Bereich D 5 8  

 SUMME 33-36 49”  

§ 2  

1Diese Satzung tritt am 6. Juni 2025 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem Wintersemester 

2025/2026 mit dem Studium des Kombinationsfaches Arabische und Islamische Sprach- und Kulturstudien 

beginnen. 3Die übrigen Studierenden gestalten ihr Studium nach der bisherigen Prüfungsordnung für das 

Kombinationsfach Arabische und Islamische Sprach- und Kulturstudien in Bachelorstudiengängen an der 

Universität Bayreuth vom 30. Mai 2023 (AB UBT 2023/041), auf schriftlichen Antrag an das Prüfungsamt 

können sie ihr Studium nach dieser Satzung gestalten. 

 

 



Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für das Kombinationsfach Arabische und Islamische Sprach- und 
Kulturstudien in Bachelorstudiengängen an der Universität Bayreuth vom 5. Juni 2025 Seite 3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 21. Mai 2025 und der 

Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 2. Juni 2025, Az. A 3379/17 - I/1. 

Bayreuth, 5. Juni 2025  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 5. Juni 2025 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 5. Juni 2025 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 5. Juni 2025. 


	Auf Grund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovati-onsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Bayreuth folgende Änderungssatzung:
	§ 1
	„Anhang: Module, Leistungspunkte und Prüfungen
	§ 2

